
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный аграрный университет»
(ФГБОУ ВО СПбГАУ)

ПРИКАЗ
& февраля 2025 г. № &

Санкт-Петербург - Пушкин

Об изменении состава
Ученого совета ФГБОУ ВО СПбГАУ

На основании пункта 5.9 Устава ФГБОУ ВО СПбГАУ, пунктов 3.2, 3.8 
Положения об Ученом совете Университета, протокола №1 собрания 
трудового коллектива электроэнергетического института от 27.01.2025 г., 
протокола №1 собрания трудового коллектива структурных подразделений: 
учебно-методический центр, отдел планирования учебного процесса и 
сопровождения учащихся, отдел по работе с абитуриентами, отдел управления 
качеством образовательной деятельности, центр развития карьеры и 
компетенций, отдел информационных технологий, центр инженерных 
технологий, центр воспитательной и социальной работы, отдел культурно- 
массовой работы, историко-музейный научно-образовательный центр от 
23.01.2025 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Вывести из состава Ученого совета ФГБОУ ВО СПбГАУ (далее 
Ученого совета):

- Проскурякова Михаила Сергеевича, исполняющего обязанности 
заведующего кафедрой государственного и муниципального управления, 
кандидата экономических наук (основание — личное заявление);

- Черникову Надежду Викторовну, начальника отдела планирования 
учебного процесса и сопровождения обучающихся (основание - личное 
заявление).

2. Ввести в состав Ученого совета ФГБОУ ВО СПбГАУ:
- Луговского Сергея Ивановича, директора научно-методического центра, 

кандидата экономических наук, доцента (основание - избрание в состав 
Ученого совета);

- Троценко Виктора Васильевича, заведующего кафедрой 
электроэнергетики и электрооборудования, кандидата технических наук, 
доцента (основание - избрание в состав Ученого совета).

1



3. Утвердить обновленный состав Ученого совета ФГБОУ ВО СПбГАУ 
в следующем составе:

№ 
п/п

Фамилия, имя, 
отчество Должность, ученая степень, ученое звание

1. Морозов Виталий 
Юрьевич

председатель Ученого совета, ректор, доктор 
ветеринарных наук, профессор

2. Громов Евгений 
Иванович

заместитель председателя Ученого совета проректор по 
учебной работе и цифровой трансформации, доктор 
экономических наук, доцент

3. Фисенко Анна 
Александровна

ученый секретарь Ученого совета, старший 
преподаватель кафедры крупного животноводства, 
кандидат биологических наук

4.
Амагаева Юлия 
Григорьевна

заведующий кафедрой прикладной информатики, статистики 
и математики, кандидат экономических наук, доцент

5.
Андреева Олеся 
Олеговна

заведующий кафедрой экономики и бухгалтерского учета, 
кандидат экономических наук, доцент

6.
Анисимов Максим 
Петрович

заведующий кафедрой физического воспитания, кандидат 
педагогических наук, доцент

7.
Арефьев Михаил 
Анатольевич

заведующий кафедрой философии и социально­
гуманитарных наук, доктор философских наук, профессор

8.
Байдов Сергей 
Петрович главный юрист

9.
Беззубцева Марина 
Михайловна

заведующий кафедрой энергообеспечения предприятий и 
электротехнологий, доктор технических наук, профессор

10.
Блинова Юлия 
Юрьевна

главный бухгалтер - начальник финансово- 
экономического управления

11.
Борош Наталья 
Александровна

заведующий библиотекой

12.
Брагинец Светлана 
Александровна

заведующий кафедрой генетики, разведения и 
биотехнологии животных, кандидат биологических наук, 
доцент

13.
Васильев Никита 
Владимирович

директор научного центра, кандидат ветеринарных наук

14.
Воронов Виктор 
Александрович

директор центра управления качеством образовательной 
деятельности, кандидат социологических наук

15.
Винничек Любовь 
Борисовна

заведующий кафедрой организации аграрного
производства и менеджмента, доктор экономических наук, 
профессор

16. Воронцов Ярослав 
Алексеевич

проректор по коммерческой деятельности и развитию 
имущественного комплекса, кандидат экономических наук

17.
Ганусевич Федор 
Федорович

профессор кафедры им. И.А. Стебута, доктор 
сельскохозяйственных наук, профессор2



№ 
п/п

Фамилия, имя, 
отчество Должность, ученая степень, ученое звание

18.
Ефимова Галина 
Анатольевна

заведующий кафедрой земельных отношений и кадастра, 
доктор экономических наук, профессор

19. Захаров Вячеслав 
Викторович директор Академии менеджмента и агробизнеса

20.
Кадушкин Юрий 
Васильевич

заведующий кафедрой строительства зданий и 
сооружений, кандидат технических наук, доцент

21. Кемрюгов Тенгиз 
Хатызович

директор юридического института имени Е.А. Энгеля, 
кандидат юридических наук, доцент

22.
Ким Анатолий 
Сергеевич

проректор по профориентационной работе и молодежной 
политике

23. Китаёв Юрий 
Александрович

директор института экономики и управления, доктор 
экономических наук, доцент

24. Колесников Роман 
Олегович

проректор по научной, инновационной и международной 
работе, кандидат ветеринарных наук, доцент

25.
Колесников Леонид 
Евгеньевич

заведующий кафедрой защиты и карантина растений, 
кандидат биологических наук, доцент

26.
Косякова Людмила 
Николаевна

председатель первичной профсоюзной организации 
сотрудников Санкт-Петербургского государственного 
аграрного университета, кандидат экономических наук, 
доцент

27.
Кошемчук Татьяна 
Александровна

профессор кафедры иностранных языков и культуры речи, 
доктор филологических наук, профессор

28.
Лаврищев Антон 
Викторович

заведующий кафедрой почвоведения и агрохимии, доктор 
сельскохозяйственных наук, доцент

29.
Луговской Сергей 
Иванович

директор научно-методического центра, кандидат 
экономических наук, доцент

30. Магда Родион 
Романович

проректор по административно-хозяйственной части и 
капитальному строительству

31.
Малкова Татьяна 
Николаевна

начальник планово-экономического отдела

32. Медведев Геннадий 
Валериевич

директор энергетического института, доктор технических 
наук

33.
Медведев Даниил 
Евгеньевич заместитель председателя профкома студентов

34.
Нонко Наталья 
Александровна начальник отдела аспирантуры и аспирантуры

35.
Огнев Олег 
Геннадьевич

заведующий кафедрой прикладной механики, физики и 
инженерная графика, доктор технических наук, 
профессор 3



№ 
п/п

Фамилия, имя, 
отчество Должность, ученая степень, ученое звание

36.
Оль Екатерина 
Михайловна

заведующий кафедрой гражданского и земельного права 
им. П.Д. Сахарова, кандидат юридических наук, доцент

37. Орлова Анна 
Георгиевна

директор института агротехнологий и пищевых 
производств, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент

38.
Павлова Виктория 
Александровна

заведующий кафедрой землеустройства, доктор 
экономических наук, доцент

39. Петров Александр 
Алексеевич

директор института строительства, природообустройства 
и ландшафтной архитектуры, доктор экономических наук, 
кандидат технических наук, профессор

40.
Пономарченко
Анастасия Евгеньевна

старший преподаватель кафедры конституционного и 
административного права

41. Рожков Александр 
Сергеевич

директор Калининградского филиала ФГБОУ ВО 
СПбГАУ, кандидат технических наук, доцент

42. Ружьев Вячеслав 
Анатольевич

директор инженерно-технологического института, 
кандидат технических наук, доцент

43.
Рыбалова Наталья 
Борисовна

заведующий кафедрой водных биоресурсов и 
аквакультуры, кандидат сельскохозяйственных наук, 
доцент

44.
Савельева Екатерина 
Алексеевна преподаватель ПЦК «Сервис и туризм» колледжа

45. Скляров Сергей 
Павлович

директор института животноводства и аквакультуры 
имени В.И. Наумова, кандидат ветеринарных наук

46.
Соколова Юлия
Николаевна

заместитель директора по учебно-производственной 
работе Царскосельского аграрно-технологического 
колледжа

47.
Степанова Наталья 
Юрьевна

заведующий кафедрой технологии хранения и 
переработки, кандидат сельскохозяйственных наук, 
доцент

48.
Степанова Татьяна 
Валерьевна

заведующий кафедрой земледелия и луговодства, кандидат 
сельскохозяйственных наук, доцент

49.
Суханова Светлана 
Фаилевна

исполняющая обязанности заведующего кафедрой 
птицеводства и мелкого животноводства имени П.П. 
Царенко, доктор сельскохозяйственных наук, профессор

50.
Теплинский Игорь 
Зиновьевич

профессор кафедры технических систем в агробизнес, 
кандидат технических наук, профессор

51.
Третьяков Николай 
Афанасьевич

председатель Совета ветеранов, кандидат технических 
наук, доцент

52.
Троценко Виктор 
Васильевич

заведующий кафедрой электроэнергетики и
электрооборудования, кандидат технических наук, доцент

53.
Улимбашев Азрет 
Муазинович

заведующий кафедрой плодоовощеводства и
декоративного садоводства. кандидат4



№ 
п/п

Фамилия, имя, 
отчество Должность, ученая степень, ученое звание

сельскохозяйственных наук, доцент

54.
Ушаков Сергей 
Владимирович

директор международного центра

55.
Федоров Максим 
Васильевич

заведующий кафедрой теории государства и права, 
кандидат юридических наук, доцент

56.
Хакимов Рамиль 
Тагирович

заведующий кафедрой автомобилей, тракторов и 
технического сервиса, доктор технических наук, доцент

57. Чел ей Таисия 
Михайловна

директор Царскосельского аграрно-технологического 
колледжа (на правах факультета непрерывного 
профессионального образования)

58.
Черников Алексей 
Николаевич

исполняющий обязанности заведующего кафедрой 
ветеринарии, кандидат ветеринарных наук

59.
Шкварун Мария
Олеговна

преподаватель ПЦК «Юриспруденция» колледжа

60.
Шкрабак Владимир 
Степанович

помощник ректора, доктор технических наук, профессор

61.
Шкрабак Роман 
Владимирович

заведующий кафедрой безопасности технологических 
процессов и производств, кандидат технических наук, 
доцент

4. С даты издания настоящего приказа считать приказ №760 от 18 ноября 
2024 г. утратившим силу.

5. Руководителю Аппарата ректора Некрасову В.В. довести приказ до
заинтересованных должностных лиц в части их касающейся.

Ректор

Проект вносит:

Ученый, секретарь Ученого совета 
<Фисенко

14 февраля 2025 г.

В.Ю. Морозов

Проректор по учебной работе и цифровой 
трансфр

Главны
С.П. Байдов

Е.И. Громов

Начальник отделйкадров 
_____ Заика

5


